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A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — 

Condiții de muncă mai bune pentru o Europă socială mai puternică: valorificarea deplină 

a beneficiilor digitalizării pentru viitorul muncii — COM(2021) 761

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 163—188 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.
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Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/278,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

18 mai 2022, Camera Deputaților:

1. susține acțiunile prevăzute de comunicarea referitoare

la stabilirea unor condiții de muncă mai bune pentru o Europă

socială mai puternică: valorificarea deplină a beneficiilor

digitalizării pentru viitorul muncii;

2. recomandă sprijinirea educației formale și nonformale

pentru a asigura un nivel corespunzător de pregătire a tineretului

și cetățenilor, pentru a beneficia de capacitatea mediului digital

de a impulsiona antreprenoriatul și diversitatea profesiilor cerute

de societatea digitală;

3. recomandă desfășurarea de cercetări pentru a se identifica

mijloace și căi moderne de reprezentare și organizare colectivă,

care să faciliteze interacțiunea dintre persoanele care lucrează

prin intermediul platformelor;

4. susține obiectivul asigurării unei legislații în materie de

concurență care să nu împiedice negocierile colective privind

remunerarea și alte aspecte ale condițiilor de muncă pe platforme

ale persoanelor care desfășoară o activitate individuală

și independentă, aflate într-o poziție vulnerabilă;

5. recomandă sprijinirea unui schimb de experiență între

statele membre pentru identificarea celor mai bune practici în

materie de reglementare și transparență a normelor aplicabile

lucrului pe platformele digitale;

6. subliniază importanța asigurării unui cadru juridic favorabil

pătrunderii pe piața unică a platformelor digitale de muncă mici

și mijlocii;

7. recomandă elaborarea unor norme cu caracter tehnic la

nivelul Uniunii Europene care să prevină exercitarea unui control

excesiv asupra lucrătorilor pe platformele digitale, ținând cont

de specificul relației contractuale;

8. recomandă analizarea aspectelor teritoriale ale lucrului pe

platformele digitale, pentru a determina impactul asupra

infrastructurii de comunicații și potențialul acestora de a contribui

la dezvoltarea socioeconomică, cu precădere a regiunilor rurale;

9. recomandă pregătirea unui mecanism de adaptare

operativă a cadrului juridic al platformelor digitale de muncă

la provocările tehnologiilor emergente;

10. recomandă identificarea unei modalități legale de

protecție la nivelul Uniunii Europene, aplicabile în mod uniform

tuturor celor care lucrează pe o platformă digitală, indiferent de

natura activității, independentă sau de muncă, având caracter

voluntar pentru aceștia, ca alternativă la prezumția relativă

privind existența unui raport de muncă;

11. recomandă dezvoltarea cadrului normativ la nivelul

Uniunii pentru ca piața unică să beneficieze de oportunitățile

lucrului la distanță, inclusiv prin intermediul platformelor,

cu eficiență dovedită în timpul pandemiei de COVID-19;

12. recomandă adoptarea unei flexibilității sporite a cadrului

legislativ în ceea ce privește relația dintre platforme și

persoanele care lucrează prin intermediul acestora, astfel încât

să se asigure un just echilibru între obiectivele de ocrotire

socială și cele care țin de libertatea alegerii modului de prestare

a serviciului, cum ar fi programul flexibil, care favorizează

dezvoltarea personală;

13. recomandă ca normele Uniunii Europene să țină cont de

impactul reclasificării colective asupra oportunităților de muncă

pentru lucrătorii platformelor și în general asupra pieței muncii

din statele membre;

14. recomandă instituirea unui mecanism de dialog

permanent cu sectorul de afaceri pentru adaptarea cadrului

legislativ european la nivel de stat membru, precum și pentru

adecvarea la noi forme de muncă inovatoare și de înaltă calitate;

15. recomandă consolidarea cooperării cu țările din Africa și

America de Sud, pentru a beneficia de pe urma caracterului

internațional al economiei platformelor, pe baza unor standarde

comune de clasificare a activității pentru platformele digitale

de muncă din întreaga lume.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 25 mai 2022, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

București, 25 mai 2022.
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 664

din 19 octombrie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 alin. (11) teza a doua 

din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 

necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Andreea Costin — magistrat-asistent

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 19 alin. (11) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, excepție

ridicată de Ștefan Nicolae în Dosarul nr. 13.689/299/2017 al

Tribunalului București — Secția a V-a civilă și care formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 871D/2018.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 16 septembrie

2021, în prezența reprezentantului autorului excepției de

neconstituționalitate, doamna avocat Ani Alina Constantinescu

din cadrul Baroului București, cu împuternicire depusă la dosar,

și cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi, fiind consemnate în încheierea de

ședință de la acea dată, când Curtea a amânat pronunțarea

pentru data de 30 septembrie 2021, în vederea depunerii de

concluzii scrise de către autorul excepției de neconstituționalitate.

La această dată, constatând că nu sunt prezenți toți judecătorii

care au participat la dezbateri, în temeiul art. 58 alin. (1) teza

întâi din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea

Curții Constituționale, republicată, Curtea a amânat pronunțarea

pentru 19 octombrie 2021, dată la care a pronunțat prezenta

decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

3. Prin Încheierea din 22 mai 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 13.689/299/2017, Tribunalul București — Secția a V-a

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 alin. (11) din

Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de

interes național, județean și local, excepție ridicată de Ștefan

Nicolae în cadrul apelului formulat împotriva sentinței prin care

s-a respins contestația la executare a titlului prin care au fost

stabilite despăgubirile aferente imobilelor expropriate pe motiv

că dispozițiile art. 19 alin. (11) teza a doua din Legea

nr. 255/2010 nu instituie o procedură prealabilă, obligatorie, de

urmat pentru titularul dreptului de despăgubire.

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că dacă art. 19 alin. (11) din Legea

nr. 255/2010 ar fi interpretat „conform practicii prezentului

complet”, în sensul că instituie o procedură prealabilă

declanșării executării silite, în condițiile în care executarea unei

hotărâri judecătorești trebuie privită ca parte integrantă

a procesului echitabil, se încalcă accesul liber la justiție.

De asemenea, interpretând astfel dispozițiile legale criticate se

încalcă și art. 126 raportat la art. 1 alin. (4) din Constituție,

întrucât ar însemna că aplicarea hotărârii judecătorești definitive

este condiționată de aprobarea dată de expropriator, parte a

puterii executive, cu încălcarea principiului separației puterilor

în stat, operând practic o substituire a autorității administrative

în locul instanței de judecată, în condițiile în care actul de justiție

trebuie efectuat exclusiv de instanțele de judecată. Nu se

justifică necesitatea cererii de eliberare a despăgubirii în

condițiile în care există deja o hotărâre judecătorească

executorie. Precizează faptul că există o practică neunitară a

instanțelor de judecată în ceea ce privește interpretarea art. 19

alin. (11) din Legea nr. 255/2010.

5. Într-o primă interpretare, textul legal criticat vizează doar

situația în care trebuie executată de bunăvoie obligația de plată

a sumei de bani aferente despăgubirii stabilite pentru bunurile

expropriate. În această situație, dacă există o hotărâre

judecătorească definitivă de stabilire a sumei datorate, aceasta

poate fi pusă în executare în condițiile cărții a V-a din Codul de

procedură civilă, fără îndeplinirea procedurii prevăzute de art. 19

alin. (11) din Legea nr. 255/2010. În acest sens, menționează

jurisprudența instanțelor prin care s-a stabilit că textul legal

criticat nu instituie o procedură prealabilă, obligatorie, spre

exemplu, Sentința nr. 4.109 din 8 martie 2016, pronunțată de

Judecătoria Sectorului 1 București, Sentința nr. 4.235 din 23 mai

2017, pronunțată de Judecătoria Sectorului 1 București, Decizia

nr. 320A din 27 ianuarie 2017, pronunțată de Tribunalul

București, sau Decizia nr. 3.472A din 9 octombrie 2015,

pronunțată de Tribunalul București.

6. Într-o a doua interpretare, „împărtășită și de prezentul

complet”, autorul consideră că art. 19 alin. (11) din Legea

nr. 255/2010 instituie o procedură prealabilă oricărei forme de

executare, fiind aplicabilă chiar și în situația în care s-a solicitat

executarea silită a hotărârii judecătorești, sancțiunea pentru

nerespectarea dispoziției legale criticate fiind nulitatea tuturor

formelor de executare. În această situație, chiar dacă partea a

obținut o hotărâre judecătorească definitivă, tot este necesară

formularea unei cereri către expropriator și aprobarea acesteia.

În acest sens, menționează Decizia nr. 16.264 din 26 aprilie

2016, pronunțată de Tribunalul București.

7. În continuare precizează că în jurisprudența sa Curtea

Europeană a Drepturilor Omului a reținut că faza executării silite

este o parte integrantă a procesului. Or, textul legal criticat

introduce o barieră în fața executării silite a creanței prin

obligativitatea adresării unei cereri autorității care, într-o situație

normală, ar urma să fie debitorul procedurii de executare silită.

Prin urmare, executarea silită a unei hotărâri judecătorești

depinde de formularea unei cereri către cel care urmează a fi

executat silit.



8. De asemenea, Curtea Europeană a Drepturilor Omului a

statuat că autoritățile statale sunt cele care trebuie să efectueze

toate demersurile și diligențele necesare punerii în executare a

hotărârilor judecătorești și că nu este oportun să se solicite unei

persoane care deține o creanță împotriva statului ca după

finalizarea procedurii judiciare să angajeze o nouă procedură

pentru a obține suma ce i-a fost acordată, ajungându-se, practic,

la o tergiversare inutilă a îndestulării creditorului pe seama

statului debitor.

9. Tribunalul București — Secția a V-a civilă apreciază că

dispozițiile legale criticate sunt constituționale.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, notele scrise depuse, susținerile reprezentantului

autorului excepției de neconstituționalitate, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

rezultă din încheierea de sesizare, îl reprezintă dispozițiile

art. 19 alin. (11) din Legea nr. 255/2010. În realitate, având în

vedere critica de neconstituționalitate, Curtea va reține ca obiect

al excepției dispozițiile art. 19 alin. (11) teza a doua din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 853 din 20 decembrie 2010, care au următorul

cuprins: „(11) În cazul în care titularul sau unul dintre titularii
dreptului real, aflați în concurs, nu este de acord cu
despăgubirea stabilită, suma reprezentând despăgubirea se
consemnează pe numele titularului sau, după caz, al titularilor.
Despăgubirea va fi eliberată în baza cererii formulate în acest
sens, însoțită de acte autentice sau de hotărârea
judecătorească definitivă și irevocabilă de stabilire a
cuantumului despăgubirii ori, după caz, de declarația autentică
de acceptare a cuantumului despăgubirii prevăzute în hotărârea
de stabilire a despăgubirii.”

14. În legătură cu obiectul excepției de neconstituționalitate,

Curtea observă că dispozițiile legale criticate au fost modificate

prin art. I pct. 18 din Legea nr. 233/2018 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de

interes național, județean și local, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 706 din 14 august 2018, având în

prezent următorul conținut: „(11) La cerere, despăgubirea va fi
eliberată inclusiv titularilor drepturilor reale care nu sunt de acord
cu cuantumul stabilit, proporțional cu cota-parte deținută, dacă
s-a făcut dovada drepturilor reale asupra imobilului expropriat.
Ulterior, în situația stabilirii unui cuantum superior prin hotărâre
judecătorească definitivă, expropriatorul va elibera foștilor titulari
ai drepturilor reale, la cerere, suma reprezentând diferența dintre
despăgubirea stabilită de instanța judecătorească și
despăgubirea stabilită de expropriator, proporțional cu cota-
parte pe care au deținut-o.”

15. Însă, având în vedere Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

3 august 2011, prin care a statuat că sintagma „în vigoare” din

cuprinsul dispozițiilor art. 29 alin. (1) și ale art. 31 alin. (1) din

Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, republicată, este constituțională în măsura în

care se interpretează în sensul că sunt supuse controlului de

constituționalitate și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din legi

sau din ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se

producă și după ieșirea lor din vigoare, Curtea va analiza

dispozițiile art. 19 alin. (11) teza a doua din Legea nr. 255/2010

în redactarea anterioară modificării lor prin Legea nr. 233/2018.

16. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate contravin prevederilor constituționale

ale art. 1 alin. (4) privind principiul separației și echilibrului

puterilor în stat, ale art. 21 — Accesul liber la justiție și ale

art. 126 alin. (1), potrivit cărora „Justiția se realizează prin Înalta
Curte de Casație și Justiție și prin celelalte instanțe
judecătorești”.

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că autorul acesteia motivează neconformitatea

dispozițiilor legale criticate cu Constituția din perspectiva aplicării

dispozițiilor art. 19 alin. (11) din Legea nr. 255/2010, prin

raportare la diverse situații apărute în practica instanțelor de

judecată. Or, acestea nu constituie veritabile critici de

neconstituționalitate, ci elemente care țin de interpretarea și

aplicarea legii în raport cu situațiile concrete supuse judecății,

care excedează competenței instanței de contencios

constituțional. În același timp, având în vedere dispozițiile art. 2

alin. (3) din Legea nr. 47/1992, Curtea nu are competența de a

modifica sau completa dispozițiile de lege supuse controlului de

constituționalitate și nici nu este competentă să controleze

constituționalitatea unei interpretări date de o anumită instanță

judecătorească textelor legale criticate, astfel încât excepția de

neconstituționalitate urmează a fi respinsă ca inadmisibilă (a se

vedea în acest sens Decizia nr. 504 din 7 octombrie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 941 din

22 decembrie 2014, paragraful 15).

18. Curtea Constituțională, în conformitate cu prevederile

art. 2 alin. (1) și (2) din Legea nr. 47/1992, asigură controlul de

constituționalitate a legilor, a ordonanțelor Guvernului, a

tratatelor internaționale și a regulamentelor Parlamentului, prin

raportare la dispozițiile și principiile Constituției. Aplicarea și

interpretarea legii sunt de resortul exclusiv al instanței de

judecată care judecă fondul cauzei, precum și, eventual, al

instanțelor de control judiciar, astfel cum rezultă din prevederile

coroborate ale art. 126 alin. (1) și (3) din Constituție.

19. De altfel, printr-o jurisprudență constantă, Curtea

Constituțională s-a pronunțat cu privire la competența exclusivă

a instanțelor judecătorești de a soluționa probleme care țin de

interpretarea și/sau aplicarea legii. Cu privire la conținutul și

întinderea celor două noțiuni cuprinzătoare, interpretarea,

respectiv aplicarea legii, Curtea Constituțională a reținut că

acestea acoperă identificarea normei aplicabile, analiza

conținutului său și o necesară adaptare a acesteia la faptele

juridice pe care le-a stabilit, iar instanța de judecată este cea

care poate dispune de instrumentele necesare pentru a decide

cu privire la aceste aspecte (a se vedea, în acest sens, Decizia

nr. 838 din 27 mai 2009, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 461 din 3 iulie 2009).

20. Totodată, modul diferit în care dispoziția legală criticată

este aplicată de către instanțele judecătorești vizează

competența Înaltei Curți de Casație și Justiție care, potrivit

art. 126 alin. (1) și (3) din Constituție, are rolul de a asigura

interpretarea și aplicarea unitară a legii de către celelalte

instanțe judecătorești.
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21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 alin. (11) teza a doua din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean

și local, excepție ridicată de Ștefan Nicolae în Dosarul nr. 13.689/299/2017 al Tribunalului București — Secția a V-a civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a V-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 19 octombrie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Andreea Costin

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL

TRANSPORTURILOR

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 467 din 5 mai 2022

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.248 

din 20 mai 2022

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 776 din 10 mai 2022

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 al Societății Informatică Feroviară — S.A., 

filiala Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

Având în vedere art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin

direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

cu modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 18 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii

și Solidarității Sociale,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul

finanțelor și ministrul muncii și solidarității sociale emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Societății

Informatică Feroviară — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Societatea Informatică Feroviară — S.A. va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

p. Viceprim-ministru,

ministrul transporturilor

și infrastructurii,

Bogdan-Stelian

Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii 

și solidarității

sociale,

Marius-Constantin

Budăi



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Informatică Feroviară — S.A.

Sediul/Adresa: București, Str. Gării de Nord nr. 1, sectorul 1

Cod unic de înregistrare: RO14966210

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 40.049,41

1 2 39.792,35

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0,00

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0,00

2 5 257,06

II 6 39.778,44

1 7 39.768,24

A. 8 8.213,87

B. 9 332,93

C.
10 25.631,71

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 24.035,89

C1 ch. cu salariile 12 22.388,83

C2 bonusuri 13 1.647,06

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 10,07

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete

16 1.052,95

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17
532,80

D. 18 5.589,73

2 19 10,20

III 20 270,97

IV 1 21 43,36

2 22 0,00

3 23 0,00

4 24 0,00

5 25 0,00

V
26 227,61

1 27 13,55

2 28 0,00

3 29 0,00

4

30
5 31

6
32 214,06

7

33 21,41

8

34 117,73

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 
31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de 
stat, din care: 

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi 
pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17), din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare (Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri            
an curent             

(2022)

1 2

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 517/26.V.2022



0 3 41 2

a) 35

b) 36

c) 37 117,73

9
38 96,33

VI 39 0,00

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 5.549,94

1 47 0,00

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48
IX 49 5.253,45

X
1 50 258

2 51 235

3 52 8.326,45

4
53 7.807,90

5 54 169,33

6
55 169,33

7 56

8 57 993,23

9 58 0,00

10 59 326,51

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante
Creanţe restante

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială *

Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de 
stat

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie 
sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.554/2016

privind aprobarea Procedurii de autorizare a importurilor de bunuri în regim de scutire de taxe

vamale de către organizații sau instituții în aplicarea dispozițiilor art. 43—53, art. 57—59, art. 61—80

și ale art. 82 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire

a unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 2.554/2016 privind aprobarea

Procedurii de autorizare a importurilor de bunuri în regim de

scutire de taxe vamale de către organizații sau instituții în

aplicarea dispozițiilor art. 43—53, art. 57—59, art. 61—80 și ale

art. 82 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din

16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim comunitar de scutiri

de taxe vamale, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 712 din 14 septembrie 2016, cu completările

ulterioare, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Lucian-Ovidiu Heiuș

București, 17 mai 2022.

Nr. 970.
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MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind aprobarea procedurilor de anulare a obligațiilor fiscale ce fac obiectul prevederilor 

art. I din Legea nr. 72/2022 pentru anularea unor obligații fiscale și pentru modificarea 

unor acte normative

În temeiul prevederilor art. I alin. (7) din Legea nr. 72/2022 pentru anularea unor obligații fiscale și pentru modificarea unor

acte normative și al prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 740.089 din 20.05.2022,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin prezentul ordin se aprobă:

a) Procedura privind întocmirea și transmiterea de către

structura de inspecție fiscală a listei cu obligațiile fiscale ce pot

face obiectul anulării prevăzute de art. I din Legea nr. 72/2022

pentru anularea unor obligații fiscale și pentru modificarea unor

acte normative, individualizate în decizii de impunere emise și

comunicate contribuabilului în perioada cuprinsă între 1 iulie

2015 și data intrării în vigoare a legii, prevăzută în anexa nr. 1;

b) Procedura pentru emiterea deciziei de anulare a

obligațiilor fiscale în baza prevederilor art. I din Legea

nr. 72/2022 pentru anularea unor obligații fiscale și pentru

modificarea unor acte normative, prevăzută în anexa nr. 2;

c) modelul formularului „Decizie de anulare a obligațiilor

fiscale”, prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 2. — În cazul prevăzut de art. I din Legea nr. 72/2022 pentru

anularea unor obligații fiscale și pentru modificarea unor acte

normative, procedura este aplicabilă și la solicitarea contribuabilului.

Art. 3. — Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și organele fiscale din subordinea acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Lucian Ovidiu Heiuș

București, 23 mai 2022.

Nr. 1.000.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

privind întocmirea și transmiterea de către structura de inspecție fiscală a listei cu obligațiile fiscale 

ce pot face obiectul anulării prevăzute de art. I din Legea nr. 72/2022 pentru anularea unor obligații fiscale 

și pentru modificarea unor acte normative, individualizate în decizii de impunere emise și comunicate contribuabilului

în perioada cuprinsă între 1 iulie 2015 și data intrării în vigoare a legii

1. În vederea întocmirii și transmiterii către compartimentul

cu atribuții de evidență pe plătitori a listei cu obligațiile fiscale ce

fac obiectul anulării prevăzute de Legea nr. 72/2022 pentru

anularea unor obligații fiscale și pentru modificarea unor acte

normative, cuprinse în decizii de impunere privind sumele

stabilite suplimentar ca urmare a inspecției fiscale, emise și

comunicate contribuabilului, la nivelul structurii de inspecție

fiscală emitente a actelor administrativ-fiscale se va proceda

după cum urmează:

a) vor fi identificate rapoartele de inspecție fiscală și actele

administrativ-fiscale încheiate și comunicate contribuabililor, în

urma cărora au fost stabilite diferențe suplimentare de obligații

fiscale reprezentând impozite, taxe și contribuții de natura celor

ce intră sub incidența Legii nr. 72/2022;

b) se va efectua o analiză a actelor identificate potrivit celor

de mai sus, care va consta în verificarea constatărilor înscrise în

acestea, în vederea stabilirii dacă diferențele de obligații fiscale

stabilite suplimentar sunt de natura celor ce intră sub incidența

prevederilor art. I din Legea nr. 72/2022;

c) în situația în care în decizia de impunere se regăsesc

înscrise numai sume stabilite suplimentar de natura celor care

intră sub incidența prevederilor art. I din Legea nr. 72/2022,

organul de inspecție fiscală va completa lista prin preluarea

integrală a sumei ce face obiectul anulării din decizia de impunere

(atât obligația fiscală principală, cât și cea accesorie, după caz);

d) în situația în care în totalul sumelor stabilite suplimentar

prin decizia de impunere sunt cuprinse atât sume de natura

celor ce intră sub incidența prevederilor art. I din Legea

nr. 72/2022, cât și sume care nu intră sub incidența actului

normativ respectiv, organul de inspecție fiscală va proceda,

pentru fiecare obligație fiscală în parte, la refacerea calculelor

aferente sumei stabilite suplimentar, atât pentru obligația fiscală

principală, cât și pentru obligația fiscală accesorie, după caz.

Acestea vor fi recalculate pentru aceeași perioadă pentru care

au fost calculate inițial în decizia de impunere, astfel încât să se

cuprindă în listă numai obligațiile fiscale de natura celor ce fac

obiectul anulării conform Legii nr. 72/2022;

e) lista va fi întocmită de persoana responsabilă din cadrul

organului de inspecție fiscală și avizată de șeful de serviciu și de
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șeful de administrație adjunct — inspecție fiscală, șeful de

administrație adjunct — inspecție fiscală contribuabili mijlocii sau

directorul general adjunct — inspecție fiscală (Direcția generală

de administrare a marilor contribuabili — D.G.A.M.C.), după caz,

urmând a fi comunicată compartimentului cu atribuții de evidență

pe plătitori din cadrul organului fiscal competent pentru

administrarea contribuabilului. Nominalizarea persoanelor care

vor duce la îndeplinire cele de mai sus se va face prin decizie a

conducătorului organului fiscal (directorul general al Direcției

generale de administrare a marilor contribuabili, șefii

administrațiilor județene ale finanțelor publice, șefii

administrațiilor finanțelor publice sectoriale, șeful Administrației

Finanțelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii);

f) în vederea identificării obligațiilor fiscale ce pot face

obiectul anulării, respectiv a perioadei pentru care se poate

proceda la anularea acestora, anterior transmiterii listei către

compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori, se va

proceda la solicitarea avizului serviciului juridic, în vederea

confirmării faptului că obligațiile în cauză identificate de organul

de inspecție fiscală fac obiectul anulării din punctul de vedere al

respectării prevederilor legale în ceea ce privește prescripția;

g) în situația în care actele administrativ-fiscale identificate

care cuprind obligații fiscale și constatări ce se încadrează în

prevederile Legii nr. 72/2022 se află în procedură de soluționare

a contestațiilor la organul fiscal și nu a fost comunicată o decizie

de soluționare, organul de inspecție fiscală va menționa aceste

aspecte în cuprinsul listei.

2. Sumele din deciziile de impunere emise ca urmare a

efectuării inspecției fiscale, necomunicate contribuabilului, nu vor

face obiectul anulării, respectiv scăderii din evidența fiscală și nu

vor fi înscrise în lista prevăzută la pct. 1, întrucât obligațiile fiscale

înscrise în aceste decizii nu sunt înregistrate în evidența fiscală.

În situația în care decizia de impunere nu a fost comunicată

contribuabilului și constatările sunt exclusiv ca urmare a

calificării, potrivit art. I alin. (1) din Legea nr. 72/2022, a sumelor

reprezentând indemnizații sau orice alte sume de aceeași

natură, organul de inspecție fiscală va modifica în mod

corespunzător constatările aferente obligațiilor fiscale care fac

obiectul anulării conform Legii nr. 72/2022, înscrise în raportul de

inspecție fiscală, și va emite decizie de nemodificare a bazei de

impunere pentru aceste obligații.

În situația în care decizia de impunere nu a fost comunicată

contribuabilului și în raportul de inspecție fiscală sunt cuprinse

atât constatări aferente obligațiilor fiscale care fac obiectul

anulării conform Legii nr. 72/2022, cât și alte constatări care nu

fac obiectul calificării de către organul de inspecție fiscală a

sumelor reprezentând indemnizații sau orice alte sume de

aceeași natură, precum și constatări aferente altor obligații

fiscale, se va proceda după cum urmează:

— pentru constatările aferente obligațiilor fiscale care fac

obiectul anulării, organul de inspecție fiscală va modifica raportul

de inspecție fiscală, va face referire la prevederile Legii

nr. 72/2022 și nu le va prelua în decizia de impunere;

— pentru constatările care nu fac obiectul calificării, potrivit

art. I alin. (1) din Legea nr. 72/2022, a sumelor reprezentând

indemnizații sau orice alte sume de aceeași natură, precum și

constatările aferente altor obligații fiscale, organul de inspecție

fiscală va proceda la modificarea raportului de inspecție fiscală,

în sensul menținerii constatărilor efectuate pentru aceste

obligații, și va emite decizie de impunere, potrivit legislației

fiscale în vigoare.

3. Informațiile pe care lista prevăzută la pct. 1 trebuie să le

conțină sunt următoarele:

a) denumirea contribuabilului;

b) codul de identificare fiscală;

c) numărul și data deciziei de impunere în care sunt cuprinse

obligațiile fiscale de natura celor ce fac obiectul anulării;

d) denumirea obligației fiscale;

e) natura obligației fiscale, respectiv: debit și/sau, după caz,

denumirea obligațiilor fiscale accesorii calculate prin decizia de

impunere;

f) (suma stabilită) sumele suplimentare stabilite, de natura

celor ce fac obiectul anulării, respectiv obligațiile fiscale

principale și, după caz, obligațiile fiscale accesorii;

g) scadența aferentă obligațiilor fiscale principale ce fac

obiectul anulării;

h) data până la care au fost calculate obligațiile fiscale

accesorii, după caz;

i) alte informații (contestații în curs, sesizări penale etc.).

ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R Ă

pentru emiterea deciziei de anulare a obligațiilor fiscale în baza prevederilor art. I din Legea nr. 72/2022 

pentru anularea unor obligații fiscale și pentru modificarea unor acte normative

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică pentru obligațiile fiscale ce

fac obiectul prevederilor art. I din Legea nr. 72/2022 pentru

anularea unor obligații fiscale și pentru modificarea unor acte

normative, denumită în continuare lege.

2. Organele emitente ale deciziilor de impunere comunicate

contribuabililor, care cuprind obligațiile fiscale prevăzute la

pct. 1, transmit compartimentului cu atribuții de evidență pe

plătitori din cadrul organului fiscal competent pentru

administrarea obligațiilor fiscale ale contribuabilului, denumit în

continuare compartiment de specialitate, lista care cuprinde

obligațiile fiscale ce fac obiectul anulării, respectiv lista

prevăzută la pct. 1 din anexa nr. 1 la ordin.

CAPITOLUL II

Procedura de anulare a obligațiilor fiscale individualizate

în deciziile de impunere comunicate contribuabilului

1. Compartimentul de specialitate primește lista cu obligațiile

fiscale principale și, după caz, accesorii, ce fac obiectul anulării,

individualizate în deciziile de impunere comunicate

contribuabilului, verifică în evidența fiscală obligațiile fiscale

nestinse cuprinse în această listă, pe care o va completa cu o

nouă coloană, în care va individualiza suma rămasă nestinsă.

2. Compartimentul de specialitate verifică în evidența fiscală

dacă pentru obligațiile fiscale ce fac obiectul anulării au fost

comunicate decizii referitoare la obligații fiscale accesorii și va

completa lista de la pct. 1 cu noi coloane, în care va individualiza

obligațiile fiscale accesorii nestinse care fac obiectul anulării.

3. În vederea anulării obligațiilor fiscale, compartimentul de

specialitate întocmește un referat de aprobare a anulării

obligațiilor fiscale nestinse, la care va anexa lista prevăzută la

pct. 2, precum și decizia de anulare a obligațiilor fiscale,

întocmită în mod corespunzător pentru fiecare contribuabil,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.

4. După aprobarea referatului, lista prevăzută la pct. 2 se va

completa cu informații despre decizia de anulare a obligațiilor

fiscale, respectiv numărul și data acesteia.

5. Decizia de anulare a obligațiilor fiscale se întocmește de

către compartimentul de specialitate în două exemplare, se
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avizează de șeful compartimentului și se aprobă de

conducătorul organului fiscal.

6. Decizia prevăzută la pct. 5 se comunică contribuabilului

de către organul fiscal competent, potrivit prevederilor art. 47

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, iar un exemplar se

arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

7. Contribuabilii pentru care s-au stins, total sau parțial, prin

orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015,

cu modificările și completările ulterioare, obligațiile fiscale pentru

care legea prevede anularea au dreptul la restituire, în baza

cererii, a următoarelor:

a) sumele care au stins, în perioada cuprinsă între data de

1 iulie 2015 și data intrării în vigoare a legii, obligațiile fiscale de

natura celor prevăzute la art. I din lege;

b) sumele care au stins, după data intrării în vigoare a legii,

obligațiile fiscale de natura celor prevăzute la art. I din lege.

8. În vederea restituirii obligațiilor fiscale stinse, de natura

celor prevăzute la art. I din lege, prevederile art. 168 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cele ale cap. I din Procedura de restituire și de rambursare a

sumelor de la buget, precum și de acordare a dobânzilor

cuvenite contribuabililor pentru sumele restituite sau rambursate

cu depășirea termenului legal, aprobată prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 1.899/2004, sunt aplicabile în mod

corespunzător.

CAPITOLUL III

Procedura de scădere din evidența fiscală a obligațiilor

fiscale individualizate în titluri de creanță necomunicate

contribuabilului

1. Compartimentul de specialitate verifică dacă, pentru

obligațiile fiscale principale ce fac obiectul legii, în evidența

fiscală sunt emise decizii referitoare la obligații fiscale accesorii,

care nu sunt comunicate contribuabilului, și întocmește un

referat motivat care stă la baza scăderii din evidența fiscală a

sumelor cuprinse în acestea. Acest referat se avizează de șeful

compartimentului și se aprobă de conducătorul organului fiscal.

2. La referat se anexează borderoul de scădere din evidența

fiscală a obligațiilor fiscale accesorii stabilite prin deciziile de la

pct. 1, caz în care compartimentul de specialitate nu emite

decizia de anulare a obligațiilor fiscale, ci procedează direct la

scăderea din evidență a acestor obligații.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Ulterior aplicării prevederilor prezentei proceduri,

compartimentul de specialitate transmite lista prevăzută la

cap. II pct. 4 departamentului cu atribuții în soluționarea

contestațiilor și departamentului juridic pentru a o avea în vedere

în procedura de soluționare a contestațiilor formulate pe cale

administrativă sau judiciară.

ANEXA Nr. 3
ANTET

1)

Dosar fiscal nr. ............................................

Nr. ........................ din ................................

Către .......................................................

2)

, 

cod de identificare fiscală ........................., 

str. ............. nr. �., bl.  �..., sc. ....., et....., 

ap. ......, sector ......., localitatea �.............,

județul �....., cod poștal .............................

D E C I Z I E

de anulare a obligațiilor fiscale

În temeiul prevederilor ������.................

3)

, vă comunicăm că se anulează suma de ���.......... lei, stabilită prin

titluri de creanțe comunicate dumneavoastră până în prezent, după cum urmează:

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub

sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele ..................................

Semnătura și ștampila .................................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1) 

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală

sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare ale debitorului.

3)

Se va menționa art. I din Legea nr. 72/2022 pentru anularea unor obligații fiscale și pentru modificarea unor acte normative.

4)

Se va menționa denumirea creanței fiscale principale: impozit, taxă, contribuție.

5)

Se va menționa categoria de sumă: debit, dobândă, penalitate de întârziere, penalitate de nedeclarare, după caz.

6)

Se va menționa denumirea titlului de creanță comunicat contribuabilului, prin care au fost stabilite obligațiile fiscale principale și accesorii care se anulează.

Nr. crt. Natura creanței

4)

Categoria de sumă

5)

Suma anulată   

— lei —

Denumirea titlului 

de creanță

6)

Numărul și data titlului

de creanță 

0 1 2 3 4 5
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MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind aprobarea Ghidului solicitantului 

elaborat în baza Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru

instituirea unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv

stimularea investițiilor cu impact major în economie —

Revizia 7

Având în vedere:

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor

scheme de ajutor de stat având ca obiectiv stimularea investițiilor cu impact major

în economie, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 584.604 din 10.05.2022 al Direcției generale ajutor de stat,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Ghidul solicitantului elaborat în baza Hotărârii

Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat având

ca obiectiv stimularea investițiilor cu impact major în economie — Revizia 7,

prevăzut în anexa*) la prezentul ordin.

Art. 2. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se difuzează Direcției generale ajutor de stat, care

va duce la îndeplinire prevederile acestuia.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

ministrului finanțelor nr. 256/2022 privind aprobarea Ghidului solicitantului elaborat

în baza Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor

de stat având ca obiectiv stimularea investițiilor cu impact major în economie —

Revizia 6, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 247 din 14 martie

2022.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 24 mai 2022.

Nr. 1.267.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 517 bis, care se poate

achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.
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MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Metodologiei privind organizarea 

și desfășurarea concursului de selecție a cadrelor didactice

pentru constituirea corpului național de experți 

în management educațional, aprobată prin Ordinul ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.549/2011

Având în vedere:

— prevederile art. 246 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 2.070/DGMRURS din 6.05.2022 prin care se

înaintează proiectul ordinului pentru modificarea Metodologiei privind organizarea

și desfășurarea concursului de selecție a cadrelor didactice pentru constituirea

corpului național de experți în management educațional, aprobată prin Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.549/2011,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de

selecție a cadrelor didactice pentru constituirea corpului național de experți în

management educațional, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului nr. 5.549/2011, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 742 din 21 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

— La articolul 21, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Persoana care a fost lipsită de dreptul de a ocupa un post didactic prin

hotărâre judecătorească definitivă de condamnare penală va fi exclusă din Registrul

național al experților în management educațional, fără drept de reînscriere.”

Art. II. — Direcția generală management resurse umane și rețea școlară

din cadrul Ministerului Educației și inspectoratele școlare duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 17 mai 2022.

Nr. 3.850.
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru aplicarea prevederilor Ghidului ESMA privind metodologia, funcția de supraveghere 

și ținerea evidențelor în temeiul Regulamentului privind indicii de referință și pentru modificarea 

și completarea anexei la Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 21/2019 

privind aplicarea Ghidului ESMA cu privire la indicii de referință nesemnificativi 

din Regulamentul privind indicii de referință

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 16 din Regulamentul (UE) nr. 1.095/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din

24 noiembrie 2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru valori mobiliare și piețe),

de modificare a Deciziei nr. 716/2009/CE și de abrogare a Deciziei 2009/77/CE a Comisiei,

în baza prevederilor art. 5, art. 8 alin. (1) lit. e), art. 13 alin. (1) lit. a) și c) și alin. (2) și ale art. 40 din Regulamentul (UE)

nr. 1.011/2016 al Parlamentului European și al Consiliului din 8 iunie 2016 privind indicii utilizați ca indici de referință în cadrul

instrumentelor financiare și al contractelor financiare sau pentru a măsura performanțele fondurilor de investiții și de modificare

a Directivelor 2008/48/CE și 2014/17/UE și a Regulamentului (UE) nr. 596/2014,

având în vedere prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 234 lit. d), art. 234

2

și ale art. 269 din Legea nr. 126/2018 privind

piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 18.05.2022,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. 1. — (1) Autoritatea de Supraveghere Financiară,

denumită în continuare A.S.F., aplică prevederile Ghidului ESMA

privind metodologia, funcția de supraveghere și ținerea

evidențelor în temeiul Regulamentului privind indicii de referință

(ESMA 81-393-288), prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta normă.

(2) Termenii și expresiile utilizate în prezenta normă au

semnificația prevăzută în Regulamentul (UE) nr. 1.011/2016 al

Parlamentului European și al Consiliului din 8 iunie 2016 privind

indicii utilizați ca indici de referință în cadrul instrumentelor

financiare și al contractelor financiare sau pentru a măsura

performanțele fondurilor de investiții și de modificare a

Directivelor 2008/48/CE și 2014/17/UE și a Regulamentului (UE)

nr. 596/2014, denumit în continuare Regulamentul (UE)
nr. 1.011/2016.

Art. 2. — Prezenta normă se aplică administratorilor, astfel

cum sunt definiți la art. 3 alin. (1) pct. 6 din Regulamentul privind

indicii de referință, aflați în aria de competență a A.S.F. în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — Prevederile Normei Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 21/2019 privind aplicarea Ghidului ESMA cu

privire la indicii de referință nesemnificativi din Regulamentul

privind indicii de referință, cu modificările și completările aduse

prin prezenta normă, sunt aplicabile și entităților supravegheate

de A.S.F., altele decât administratorii, care au calitatea de

furnizori de indici, prevăzuți la art. 34 alin. (1) lit. b) și c)

din Regulamentul (UE) nr. 1.011/2016.

Art. 4. — Nerespectarea de către entitățile menționate la art. 2

a prevederilor prezentei norme se sancționează în conformitate

cu prevederile art. 269 din Legea nr. 126/2018 privind piețele de

instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare,

iar nerespectarea de către entitățile menționate la art. 3

a prevederilor prezentei norme se sancționează în conformitate

cu prevederile art. 269 din Legea nr. 126/2018, cu modificările

și completările ulterioare, sau ale art. 163 din Legea

nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de

asigurare și reasigurare, cu modificările și completările

ulterioare, după caz.

Art. 5. — Anexa la Norma Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 21/2019 privind aplicarea Ghidului ESMA cu

privire la indicii de referință nesemnificativi din Regulamentul

privind indicii de referință, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 660 din 8 august 2019, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La punctul V.I, orientarea 12 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„12. Funcția de supraveghere trebuie să fie compusă din unul

sau mai mulți membri care, împreună, dispun de competențele

și expertiza corespunzătoare pentru supravegherea furnizării

unui anumit indice de referință și pentru responsabilitățile pe

care trebuie să le îndeplinească funcția de supraveghere.

Membrii funcției de supraveghere trebuie să aibă cunoștințe

adecvate cu privire la piața activului-suport sau la realitatea

economică pe care indicele de referință urmărește să o măsoare

și, pe cât posibil, la diferitele tipuri de utilizatori ai indicelui de

referință și la contribuitorii săi.”

2. La punctul V.III, după orientarea 27 se introduce

o nouă orientare, orientarea 27

1

, cu următorul cuprins:

„27

1

. În sensul lit. i) a orientării 27, un administrator al unui indice

de referință nesemnificativ sau al unei familii de indici de referință

nesemnificativi trebuie să specifice următoarele, după caz:

(i) principiile generale pentru identificarea circumstanțelor

excepționale;

(ii) în măsura în care acest lucru este posibil, un rezumat

al metodelor alternative de calculare a indicelui de

referință în circumstanțe excepționale sau orice

element-cheie al metodologiei care nu poate fi

realizat în aceste circumstanțe;

(iii) în măsura în care acest lucru este posibil, domeniul

de aplicare al oricăreia dintre metodologiile care

urmează a fi utilizate în circumstanțe excepționale,

ținând seama de activele-suport ale indicelui de

referință furnizat;

(iv) în măsura în care acest lucru este posibil, motivele

care stau la baza utilizării oricăreia dintre

metodologiile menționate la pct. (iii), ținând seama de

domeniul de aplicare al unei astfel de metodologii.”

Art. 6. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data de 31 mai 2022.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 19 mai 2022.

Nr. 16.
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ANEXĂ

G H I D U L  E S M A

privind metodologia, funcția de supraveghere și ținerea evidențelor 

în temeiul Regulamentului privind indicii de referință

1. Domeniul de aplicare

Cine?

1. Prezentul ghid se aplică autorităților competente

desemnate în temeiul articolului 40 alineatele (2) și (3) din

Regulamentul privind indicii de referință și administratorilor,

astfel cum sunt definiți la articolul 3 alineatul (1) punctul (6) din

Regulamentul privind indicii de referință.

Ce?

2. Orientările prevăzute în secțiunea 5 se aplică în legătură

cu articolul 5, articolul 8 alineatul (1) litera (e), articolul 13

alineatul (1) literele (a) și (c) și alineatul (2) din Regulamentul

privind indicii de referință, precum și în legătură cu articolul 2

alineatul (1) litera (l) și articolul 4 alineatul (1) litera (c) din

Regulamentul delegat privind metodologia, respectiv cu articolul 1

alineatul (3) din Regulamentul delegat privind funcția de

supraveghere.

3. Orientările prevăzute în secțiunea 6 modifică punctul 12 și

punctul 27 litera (i) din Ghidul ESMA cu privire la indicii de

referință nesemnificativi

1

(„Ghidul cu privire la indicii de referință

nesemnificativi”).

Când?

4. Prezentul ghid se aplică începând cu 31 mai 2022.

2. Referințe legislative

Regulamentul privind indicii de referință — Regulamentul

(UE) 2016/1.011 al Parlamentului European și al Consiliului din

8 iunie 2016 privind indicii utilizați ca indici de referință în cadrul

instrumentelor financiare și al contractelor financiare sau pentru

a măsura performanțele fondurilor de investiții și de modificare

a Directivelor 2008/48/CE și 2014/17/UE și a Regulamentului

(UE) nr. 596/2014

2

Regulamentul ESMA — Regulamentul (UE) nr. 1.095/2010 al

Parlamentului European și al Consiliului din 24 noiembrie 2010

de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea

europeană pentru valori mobiliare și piețe), de modificare a

Deciziei nr. 716/2009/CE și de abrogare a Deciziei 2009/77/CE

a Comisiei

3

Regulamentul delegat privind funcția de supraveghere —

Regulamentul delegat (UE) 2018/1.637 al Comisiei din 13 iulie

2018 de completare a Regulamentului (UE) 2016/1.011 al

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește

standardele tehnice de reglementare pentru procedurile și

caracteristicile funcției de supraveghere

4

Regulamentul delegat privind metodologia — Regulamentul

delegat (UE) 2018/1.641 al Comisiei din 13 iulie 2018 de

completare a Regulamentului (UE) 2016/1.011 al Parlamentului

European și al Consiliului în ceea ce privește standardele

tehnice de reglementare care precizează în detaliu informațiile

care trebuie furnizate de administratorii indicilor de referință

critici sau semnificativi în legătură cu metodologia utilizată

pentru determinarea indicelui de referință, cu evaluarea internă

și aprobarea metodologiei, precum și în legătură cu procedurile

pentru modificarea substanțială a metodologiei

5

3. Obiect

5. Orientările prevăzute în secțiunea 5 sunt elaborate în

temeiul articolului 16 alineatul (1) din Regulamentul ESMA.

Obiectivele prezentului ghid sunt de a stabili practici de

supraveghere coerente, eficiente și eficace în cadrul Sistemului

European de Supraveghere Financiară (SESF) și de a asigura

aplicarea comună, uniformă și consecventă a cerințelor legate

de modificarea substanțială a metodologiei, de utilizarea unei

metodologii alternative în circumstanțe excepționale și de funcția

de supraveghere. În special, prezentul ghid îndeplinește aceste

obiective prin stabilirea unui cadru transparent pentru

administratorii indicilor de referință critici și semnificativi atunci

când aceștia se consultă cu privire la modificarea substanțială a

metodologiei sau când utilizează o metodologie alternativă în

circumstanțe excepționale, precum și prin asigurarea unei funcții

de supraveghere adecvate. În plus, ghidul urmărește să asigure

o aplicare comună și consecventă a cerințelor legate de ținerea

evidențelor referitoare la utilizarea unei metodologii alternative

de către toți administratorii de indici de referință.

6. Orientările stabilite în secțiunea 6 se întemeiază pe

articolul 5 alineatul (6) și pe articolul 13 alineatul (4) din

Regulamentul privind indicii de referință. Scopul prezentului ghid

este de a modifica ghidul existent cu privire la indicii de referință

nesemnificativi, în conformitate cu noile orientări introduse

pentru administratorii indicilor de referință critici și semnificativi,

în ceea ce privește funcția de supraveghere și utilizarea unei

metodologii alternative în circumstanțe excepționale.

4. Conformitate și obligații de raportare

Statutul ghidului

7. În conformitate cu articolul 16 alineatul (3) din

Regulamentul ESMA, autoritățile competente și participanții la

piețele financiare trebuie să depună toate eforturile pentru a

respecta prezentul ghid.

8. Autoritățile competente cărora li se aplică prezentul ghid

trebuie să se conformeze prin includerea lui în cadrele lor de

supraveghere, inclusiv în cazul în care anumite orientări

specifice vizează, în principal, participanții la piețele financiare.

În acest caz, autoritățile competente trebuie să asigure, prin

activități de supraveghere, respectarea ghidului de către

participanții la piețele financiare.

Cerințe privind raportarea

9. În termen de două luni de la data publicării ghidului pe site-ul

ESMA în toate limbile oficiale ale UE, autoritățile competente

cărora li se aplică prezentul ghid trebuie să informeze ESMA

(i) dacă respectă ghidul; (ii) dacă nu respectă, dar intenționează

să respecte ghidul; sau (iii) dacă nu respectă și nu intenționează

să respecte ghidul.

10. În caz de neconformitate, autoritățile competente trebuie,

de asemenea, să informeze ESMA, în termen de două luni de

la data publicării ghidului pe site-ul ESMA în toate limbile oficiale

ale UE, cu privire la motivele de neconformare cu ghidul.

Pe site-ul ESMA este disponibil un model de notificare.

Modelul se completează și se transmite la ESMA.

11. Administratorii nu sunt obligați să raporteze dacă

respectă prezentul ghid.

5. Ghid privind metodologia, funcția de supraveghere și

ținerea evidențelor

5.1. Orientări privind detaliile oricărei metodologii care

urmează a fi utilizate pentru a determina un indice de

referință critic sau semnificativ în circumstanțe excepționale

în temeiul articolului 13 alineatul (1) litera (a) din

Regulamentul privind indicii de referință și al articolului 2

alineatul (1) litera (l) din Regulamentul delegat privind

metodologia

1

Ghid cu privire la indicii de referință nesemnificativi din Regulamentul privind indicii de referință, publicat la 20 decembrie 2018, ESMA70-145-1209.

2

JO L 171, 29.6.2016, p. 1.

3

JO L 331, 15.12.2010, p. 84.

4

JO L 274, 5.11.2018, p. 1.

5

JO L 274, 5.11.2018, p. 21.
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1. Un administrator al unor indici de referință critici sau

semnificativi sau, după caz, al unei familii de indici de referință

trebuie să specifice, ca parte a detaliilor oricărei metodologii

care urmează a fi utilizate în circumstanțe excepționale, cel puțin

următoarele elemente, în măsura în care acestea sunt relevante

pentru indicele de referință sau pentru familia de indici de

referință în cauză ori pentru datele de intrare utilizate pentru

determinarea acestuia:

(i) principiile generale pentru identificarea

circumstanțelor excepționale, completate, dacă este

posibil, cu exemple de astfel de circumstanțe.

Exemple neexhaustive care să ilustreze

circumstanțele excepționale ar putea fi: evenimentele

care au loc pe parcursul procesului de tranzacționare,

cum ar fi întreruperea tranzacțiilor sau închiderea

neprevăzută a pieței, care conduc la o lipsă

neobișnuită de lichidități pe piață sau la volatilitatea

pieței; modificările convertibilității valutare, care pot

face ca sursele de date referitoare la tranzacții să nu

fie suficiente, exacte sau fiabile; restricțiile legate de

fluxurile de capital anunțate de o țară, închideri ale

burselor de schimb, intervențiile guvernamentale, o

pandemie sau o catastrofă naturală care conduc la

perioade excepționale de criză;

(ii) în măsura în care acest lucru este posibil, metodele

alternative de calculare a indicelui de referință în

circumstanțe excepționale sau orice element-cheie

al metodologiei care nu poate fi realizat în aceste

circumstanțe;

(iii) în măsura în care acest lucru este posibil, domeniul

de aplicare al oricăreia dintre metodologiile care

urmează a fi utilizate în circumstanțe excepționale,

ținând seama de tipul de active-suport ale indicelui

de referință furnizat;

(iv) în măsura în care acest lucru este posibil, motivele

care stau la baza utilizării oricăreia dintre metodologiile

menționate la punctul (iii) de mai sus, ținând seama

de domeniul de aplicare al unei astfel de metodologii;

(v) în măsura în care acest lucru este posibil, perioada

pentru care se preconizează utilizarea oricăreia

dintre metodologiile menționate la punctul (iii) de mai

sus pentru a calcula indicele de referință;

(vi) măsura în care se preconizează că utilizarea

oricăreia dintre metodologiile menționate la punctul (iii)

de mai sus va avea un impact asupra valorii indicelui

de referință.

5.2. Orientări privind modificările substanțiale aduse

metodologiei utilizate pentru a determina un indice de

referință critic sau semnificativ în temeiul articolului 13

alineatul (1) litera (c) și alineatul (2) din Regulamentul

privind indicii de referință, precum și al articolului 4

alineatul (1) litera (c) din Regulamentul delegat privind

metodologia

2. Un administrator al unor indici de referință critici sau

semnificativi sau, după caz, al unei familii de indici de referință

trebuie să se asigure, pe cât posibil, că cel mai scurt interval de

timp în care poate avea loc o consultare cu privire la modificările

substanțiale propuse în metodologia administratorului este totuși

adecvat pentru a permite utilizatorilor și potențialilor utilizatori ai

indicelui de referință să evalueze modificările substanțiale propuse.

3. Pentru a stabili dacă cel mai scurt interval de timp

menționat la alineatul (2) este adecvat, administratorul trebuie

să țină seama de complexitatea și de natura modificărilor

propuse, de impactul pe care acestea l-ar avea asupra indicelui

de referință și de caracterul urgent al implementării lor.

4. Procedurile de consultare care au loc într-un interval de

timp mai scurt trebuie stabilite suficient de clar pentru a le permite

utilizatorilor și potențialilor utilizatori ai indicelui de referință să

înțeleagă care sunt etapele procesului de consultare.

5.3. Orientări privind funcția de supraveghere a indicilor

de referință critici și semnificativi în temeiul articolului 5 din

Regulamentul privind indicii de referință și al articolului 1

alineatul (3) din Regulamentul delegat privind funcția de

supraveghere

5. Pentru a se asigura că funcția de supraveghere este

compusă din membri care dețin, împreună, competențele și

cunoștințele de specialitate corespunzătoare pentru supravegherea

furnizării unui anumit indice de referință și pentru responsabilitățile

pe care funcția de supraveghere trebuie să le îndeplinească, un

administrator de indici de referință critici și semnificativi trebuie

să se asigure că, în măsura în care acest lucru este posibil, în

funcție de guvernanța funcției de supraveghere, membrii funcției

de supraveghere au, împreună, o imagine de ansamblu și o

înțelegere adecvată a diferitelor tipuri de utilizatori ai indicelui

de referință și a contribuitorilor săi și că aceștia sunt în măsură

să își exercite în mod corespunzător responsabilitățile pe care le

implică funcția de supraveghere.

6. În cazul în care funcția de supraveghere este exercitată

de o persoană fizică, alineatul (5) nu se aplică.

5.4. Ghid cu privire la cerințele referitoare la ținerea

evidențelor în temeiul articolului 8 alineatul (1) litera (e)

din Regulamentul privind indicii de referință

7. Pentru orice abatere de la metodologia standard,

administratorul indicilor de referință critici, semnificativi

și nesemnificativi trebuie să țină evidențe privind:

(i) perioada de timp în care s-a produs abaterea;

(ii) motivele care stau la baza deciziei de a se abate

de la metodologia standard;

(iii) procesul de aprobare a deciziei de a se abate de

la metodologia standard.

6. Modificări ale Ghidului cu privire la indicii de referință

nesemnificativi

8. Ghidul cu privire la indicii de referință nesemnificativi se

modifică după cum urmează:

(1) Se adaugă următoarea orientare:

„(27a) În sensul punctului (i) de la orientarea 27, un

administrator al unui indice de referință nesemnificativ sau al

unei familii de indici de referință nesemnificativi trebuie să

specifice următoarele, după caz:

(i) principiile generale pentru identificarea circumstanțelor

excepționale;

(ii) în măsura în care acest lucru este posibil, un rezumat

al metodelor alternative de calculare a indicelui de

referință în circumstanțe excepționale sau orice

element-cheie al metodologiei care nu poate fi

realizat în aceste circumstanțe;

(iii) în măsura în care acest lucru este posibil, domeniul

de aplicare al oricăreia dintre metodologiile care

urmează a fi utilizate în circumstanțe excepționale,

ținând seama de activele-suport ale indicelui de

referință furnizat;

(iv) în măsura în care acest lucru este posibil, motivele

care stau la baza utilizării oricăreia dintre

metodologiile menționate la punctul (iii) de mai sus,

ținând seama de domeniul de aplicare al unei astfel

de metodologii.”

(2) Orientarea 12 se înlocuiește cu următorul text:

„Funcția de supraveghere trebuie să fie compusă din unul sau

mai mulți membri care, împreună, dispun de competențele

și expertiza corespunzătoare pentru supravegherea furnizării unui

anumit indice de referință și pentru responsabilitățile pe care trebuie

să le îndeplinească funcția de supraveghere. Membrii funcției de

supraveghere trebuie să aibă cunoștințe adecvate cu privire la piața

activului-suport sau la realitatea economică pe care indicele de

referință urmărește să o măsoare și, pe cât posibil, la diferitele tipuri

de utilizatori ai indicelui de referință și la contribuitorii săi.”

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 517/26.V.2022



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|455264]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 517/26.V.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 
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Valoare
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Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.
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Lunar Anual
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Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300
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5

Rețea 
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Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600
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